
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 89Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

54195798/1 João Paulo Carneiro Thury 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
54188811/2 Josiane da Luz Souza Rodrigues 13/03 a 11/04/2020 2017/2018
57193443/1 Jesualdo  Antonio de Souza Monteiro 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
57226237/2 Jorge Alexandre de Souza Nascimento 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
5096723/1 Landoaldo Costa Ferreira 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
5946682/1 Lucia Adriana Lima da Cruz 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
5946573/1 Lya Carvalho Marinho 09/03 a 07/04/2020 2019/2020
54195027/1 Márcio Valério Moura Martins 02/03 a 31/03/2020 2017/2018
3207412/1 Maria das Graças Silva de Oliveira 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
3203255/1 Maria do Perpetuo Socorro Ferreira da Silva 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
54192686/1 Marlene do Socorro Correa Monteiro 02/03 a 31/03/2020 2017/2018
3224783/1 Manoel  Ribeiro Cordeiro 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
5932025/1 Mercês de Jesus Ribeiro Costa 02/03 a 31/03/2020 2019/2020
54188092/1 Michele Gabriela Barbosa Pimentel 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
54192751/1 Mirlley Beatriz Lobato Borges 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
3211975/1 Nilma Limeira Araújo 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
3202631/1 Rosana Coelho Maia 01/03 a 30/03/2020 2019/2020
54192695/1 Sheila Miranda Veiga 02/03 a 31/03/2020 2018/2019
54195018/1 Solange do Socorro Teixeira Nascimento 01/03 a 30/03/2020 2018/2019
57191743/1 Walter Willen Raiol Barbosa 02/03 a 30/03/2020 2018/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
05 de fevereiro de 2020.

VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de  Estado de Assistência Social,5945803/1

Protocolo: 521861

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0122 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
DESIGNAR, o servidor BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula 
nº. 80845168/ 1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, que esta-
rá respondendo pela gerencia da Seção de Zeladoria e Transporte, durante 
o gozo de férias da titular TATIANE CRISTINA PINHEIRO DE OLIVEIRA no 
período de 01/02/2020 a 01/03/2020, com ônus para administração. OR-
DENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 521946
PORTARIA Nº 134/2020-GAB/PRES.

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que foram delegadas pelo DECRETO de 05.02.2020, publica-
do no DOE nº 34.109 de 06.02.2020, a contar de 03.02.2020 e conside-
rando os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo. 144/2016-
GRH/FASEPA de 18.08.2016, Parecer Jurídico nº 370/2017-PROJUR de 
14.06.2017, despachos do Presidente da FASEPA de 21.06.2017 e da AS-
PAD de 03.02.2020.RESOLVE: Art. 1º. DETERMINAR com fundamento no 
art. 199, a instauração do Processo Administrativo Nº 02/2020 (Processo 
nº 2017/31746), a fi m de apurar acumulação ilícita de cargos públicos; 
Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205, que as servidoras IZABELA QUA-
RESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, MEIRE ELEN GO-
MES CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e MARIA IRUNDINA GUIMARÃES 
DOS REIS ALVES, matrícula nº 57200288/1, todas lotadas neste Órgão, os 
quais sob a Presidência da primeira, procedam a apuração dos fatos sus-
citados.Art. 3º. CONCEDER com base no art. 133 da Lei 8.112, o prazo de 
30 (trinta) dias, considerando o Rito Sumário, para que a Comissão desig-
nada conclua esta apuração e apresente Relatório Conclusivo. Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. DARLEY ANTONIO MARTINS 
BARROS - Presidente da FASEPA, em exercício.

Protocolo: 521984
PORTARIA Nº. 129 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 069 de 22.01.2020, publi-
cada no DOE 34.103 de 30.01.2020, que concede PERMUTA de GTI, entre 
os servidores JORGENALDO SOUSA DA CRUZ – exclusão de GTI, matricula 
80845307/3, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado 
na Unidade de Atendimento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, 
e a servidora JACILEIA BORGES CARDOSO – concessão de GTI, matricula 
54196446/2, ocupante do cargo MONITOR, lotada na Unidade de Atendi-
mento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES.

PORTARIA Nº. 130 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020, 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 030 de 09.01.2020, publicada no DOE 
nº 34090 de 15.01.2020 que concedeu Licença Premio a servidora RO-
SANGELA MARIA COUTO SALES no período de 04.02.2020 a 04.03.2020, 
matricula 3223027/1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS, lotada no Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, 
tendo como motivação o interesse público.

PORTARIA Nº. DE 131 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020, 
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor MARCLEY MONTEIRO RODRIGUES, matrícula nº. 
5933542/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de Aten-
dimento Socioeducativa Benevides – UASE BENEVIDES, a Gratifi cação de 
Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir 

de 01.02.2020.
II – CONCEDER ao servidor MIGUEL WILSON MACIEL FERREIRA, matrícula 
nº. 5919223/2, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na Unidade de 
Atendimento Socioeducativa Benevides - UASE BENEVIDES, a Gratifi cação 
de Tempo Integral - GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 01.02.2020.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS-Presidente em Exercício
Protocolo: 521979

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica Nº 001/2020 entre FASEPA e SERVI-
ÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR/PA; OBJE-
TO: realização de 30 (trinta) cursos anuais de iniciação profi ssional, cons-
tantes no quadro de cursos do SENAR/AR/PA, a cargo da defi nição dos 
cursos pela Diretoria de Atendimento Socioeducativo da FASEPA, conforme 
relação que segue especifi cada em Plano de Trabalho anexo. Assinatura: 
29 de janeiro de 2020; Vigência: 29/01/20 a 28/01/23. Partes: FASEPA e 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/AR/PA, CNPJ/
MF nº04.309.367/0001-42 Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 521967

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 78- DO DIA 07/02/2020
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com alimentação de adoles-
cente custodiado no CIAM BELEM, referente a viagem a cidade de Afuá no 
período de 07 a 10/02/2020(PROC. 91226/2020- Mem 190/2020).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231464
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 150,00- (Alimentação)
SERVIDORA: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
MATRICULA: 54195555/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS

Protocolo: 521829

DIÁRIA
.

Portaria nº 076, de 07 de fevereiro de 2020.
Processo nº 87010/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/BENEVIDES, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: CAMETÁ/PA.
PERÍODO: 19/02/2020 a 20/02/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CINTIA REGINA LISBOA BARRA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 57200187/3, e FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA, MOTORISTA, Matri-
cula 5938325/1.

DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 521794
PORTARIA:  077- DO DIA 07/02/2020

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, para ser entregue a família, cumprin-
do determinação judicial(Proc.91226/2020-Mem 190/2020-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:AFUA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 10/02/2020   -  DIÁRIAS-3,5
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS

Protocolo: 521828
Portaria nº 074, de 07 de fevereiro de 2020.

Processo nº 87296/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em audiên-
cia designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 13/02/2020 a 13/02/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, PSICÓLOGA, 
Matricula 5941971/1, FRANCISCO DA SILVA ALVES, MONITOR, Matricula 
5941863/1, e CRISTIANO LIMA SALES, MOTORISTA, Matricula 5933814/1.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 521777
Portaria nº 075, de 07 de fevereiro de 2020.

Processo nº 95271/2020.
OBJETIVO: Entregar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, aos fami-
liares em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA.
PERÍODO: 05/02/2020 a 06/02/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARIA DA GLÓRIA PINHEIRO RATIS, PSICÓLOGA, Matricula 
54193987/1, VALDO SANTOS DA CUNHA, MONITOR, Matricula 5893665/3, 
e SANDRO DE SOUSA BARRADAS, MOTORISTA, Matricula 57199257/1.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 521790


